Pro data autem nobis a Domino auctoritate, hortamur & rogamus charissimum in Christo filium nostrum Rudolphum Romanorum Regem illustrem Imperatorem electum, ceterosque Reges, Principes & Respublicas, iisdemque mandamus, ut quo studio illi a nobis contenderunt, ut hoc tam praeclarum opus perficeremus; eodem, imo etiam maiore, ad conservandam in celebrandis festivitatibus inter Christianas nationes concordiam, nostrum hoc Calendarium & ipsi suscipiant, & a cunctis sibi subjectis populis religiose suscipiendum inviolateque observandam curent.

Verum quia difficile foret praesentes litteras ad universa Christiani orbis loca deferri, illas ad Basilicam Principis Apostolorum & Cancellariae Apostolicae valvas, & in acie Campi Florae publicari & adfigi, & earundem literarum exemplis, etiam impressis & voluminibus Calendarii, & Martyrologii insertis & praepositis, sive manu tabellionis publici subscriptis, nec non sigillo personae in dignitate Ecclesiasticae constitutae obsignatis, eandem proorsus indubitatae fidei ubique gentium & locorum haberi praecipimus, quae originalibus literis exhibitis

bitis omninò haberetur. Nulli ergò omninò hominum liceat hanc pa-  
ginam nostrorum præceptorum, mandatorum, statutorum, voluntatis,  
probationis, prohibitionis, sublationis, abolitionis & rogationis in-  
fringere, vel ei ausu temerario contraire, si quis autem hoc attempta-  
re præsumpserit, indignationem omnipotentis DEI, ac beatorum Pe-  
tri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Tusculi,  
Anno incarnationis Dominicæ M. D. LXXXI. Sexto Calend.  
Martii. Pontificatus nostri anno decimo. Hoc tempore nata est  
illa divisio inter Calendarium Vetus & Novum, quàm dicta Ponti-  
ficis Bulla hisce confirmat verbis: Tollimus autem & abolemus omni-  
nò vetus Calendarium, volumusq; ut omnes Patriarchæ & c. novum Ca-  
lendarium & c. introducant. Vid. Speidel. in Spec. Jur. sub voc. Cal-  
lender & Dn. Fritsch in Man. Jurisprud. publ. pag. 72. & 73. Sed  
de hac Calendarii emendatione diversissima & contraria planè e-  
nata sunt judicia. Quanquam enim Pontificii illam mirum com-  
mendarint in modum, & Clemens VII. hoc Calendarium perpetuum & perfectum nominavit; Non omnium tamen hac de re eadem  
fuit sententia. Nam eo ipso tempore, quo de Calendarii emendatio-  
ne consilium à Pontifice editum est, ipsi quoq; Romanenses senten-  
tiis, quorum aliquot penes Thuanum Histor. libr. 75. leguntur,  
non solum discrepare, sed & Calendarii correctores gravis-  
simorum errorum audacter postulare cœperunt, non obstante ana-  
thematis pœna, sub qua Calendarii receptio omnibus demandata  
est in d. Bulla Gregor. XIII. §. Nulli ergò. in verbis: si quis au-  
tem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis DEI ac  
beatorum Petri & Pauli Apostolorum se noverit incursum. Plura  
ut de Justitia hujus recentioris Calendarii referamus, nostri non  
est instituti. Rationes, quibus Astronomi istius dissuaserunt rece-  
ptionem, ex ipsorum scriptis & Strauchii Dissert. de Comput. Gregor.  
tufius patent. Leges ordinis suadent, ut de receptione utriusque  
jam agamus Calendarii.

#### CAP. IV.

### De Receptione utriusq; Calendarii.

Cum secundum superius dicta Pontifex Gregorius XIII. anno  
1581. hoc suum novum condiderat Calendarium, publicoque  
diploma-

XIX.  
Divisio Ca-  
lendarii.

XX.  
Judicia de  
novo Calen-  
dario.

I.  
*Receptio  
Calendarii  
Gregoriani  
in Gallia &  
Belgio.*

II.  
*Ad Rudol-  
phum II. Im-  
perat. quoq;  
transmis-  
sum est.*

II.  
*Electo Sa-  
xoniam Au-  
gustum vari-  
as ob causas  
Calendario  
se opposuit.*

diplomate in toto Christianorum orbe recipiendum mandaverat, cæteroquin verò maximè commendaverat, in tentandis Regnis Pontificiæ Religioni addictis felicissimus fuit. Testatur namque Thuanus anno 1582. Regem Galliaë edictum promulgasse, quo anni emendationem recepit atque introduxit. Regis æmulatione, ut idem Historicus refert, novus Brabantiaë Dux Franciscus, ut gratiam Pontificis ea re aucuparetur, etiam à Protestantibus in Belgio, Arausianensis interventu, obtinuit, ut ea anni emendatio recipere- tur, quod & in Frisia occidentali plurimisque Provinciis Belgicis factum est. Idem quoque in Germania nostra tentavit Pontifex. Ludovicum siquidem Madrutium, Tridentinum Episcopum, An. 1582. ad Imperatorem Rudolphum II. Comitiam tunc temporis Au- gustæ celebrantem, transmisit, ut eidem & toti Romano Imperio receptionem sui persuaderet Calendarii. Is ad finem Comitiorum cum Statibus de ejusdem promulgatione agere cœpit; sed cum Im- perator Saxoniam Electoris Augusti consilium exquisivisset, glorio- sus ille Elector, communicatis cum Wilhelmo Hassorum Princi- pe consiliis, promulgationi se opposuit; Wilhelmus namque ob prudentiam & animi æquitatem inter Protestantes non solum summæ autoritatis, sed & ob raram in tantæ dignitatis Viro ha- rum rerum peritiam, consultus responderat, non tam de ipsa re consultationem esse, quàm de rei peragenda modo. Ex rece- ptione ejus Calendarii non solum omnis generis difficultates & confusiones in judiciis, historiis, contractibus, aliisque ob- ligationibus, nundinis, solutione censuum, agricultura in om- nibus denique negotiis Civilibus ac celebratione festorum se- cuturas; Sed etiam Cæsaris & SS. Romani Imperii autoritatem in hoc negotio verti, quam cum indies Pontifex dolo ac machinatio- nibus convellere nitatur, non committendum esse, ut ipsi rem ad ejus dignitatem tantopere pertinentem neglexisse videantur. Anni, qui nunc ab omnibus nationibus observatur, rationem à Julio Cæ- sare institutam esse: dein Carolum M. Imperii Germanici Condi- torem & Calendarium ipsum, & nomina mensium Teutonice lingua Germanis dedisse: Canonem quoq; Concilii Nicæni de Pa- schali celebratione non Pontificis Romani, quia ea potestate ac au- toritate, quam nunc sibi vindicat, minimè tunc fuit, sed commu- ni Con-